B. Βραδύς εἰμί πως εἰς γε τὸ ἀναμαθεῖν δύνασθαι ταυτὶ, συνήγημ δὲ οὐ λίαν, ὃ τί ποτ' ἔστιν δ λέγεις. Οὐκοῦν, διασάφει, καὶ μὴ μοι νοθεῖαν ἐγκάλει, μηδὲ ὡσπερ τινὰ δίκην ἐπαρτήσης τὴν σιωπῆν.

A. Καὶ μὴν ἐγὼ φράζεις ἔτοιμος, ἔκνου γὰρ λόγος οὐ πολλὸς ἐν γε τοῖς οὕτω λεπτοῖς, ἔστ' ἂν ἡμῖν τοι κατὰ ροῦν ὁ λόγος. Τὸ γὰρ ἄνω τε καὶ κάτω, καὶ οἰονεὶ πως ἐν κύκλῳ περιφοιτᾶν τὰ δυσέφικτα τῶν θεωρημάτων, βλάβος μὲν οὐδὲν, οὐ μετρίαν δ' ἂν ἡμῖν ἐμποιῆσαι τὴν ἐνησιν. Οὐκοῦν ἰδοὺς ἂν ὅπερ ἔφην εὖ μάλα καὶ σαφῶς, εἰ τὴν τῶν χρωμάτων διασχέψαιο φύσιν. Εἰπέ γὰρ ἔχειν, τὴν λευκότητα τυχὸν ἢ τὴν μελανίαν, οὕτω τοῖς ἔχειν αὐτὰς εἰωθῶσιν ἐνδρυμένας, αὐτὰς που καθ' ἑαυτὰς ἄρ' ὑπάρχειν οἴση δύνασθαι;

B. Οὐδαμῶς. Συμβαίνει γὰρ τὰ τοιαῦτα μᾶλλον ἐτέροις, εἴτα τοῦθ' ὅπερ εἰσι, τότε δὴ μόλις ἐφαίνονται.

A. Ὅρθως ἔφης. Οὐκοῦν, οὐσίαι μὲν τινες εἶεν ἂν προεπινοηθεῖσαι τε καὶ προὑποκειμέναι τῷ λόγῳ, τὴν τε λευκότητα καὶ τὴν μελανίαν εἰσοδεγμέναι· αἱ δὲ εἰσιν ἐν τοῖς ἐχομένοις. Ἄλλ' εἰ βούλοτό τις, ἀναμέρος διατεμῶν, τό τε ἔχον ἐν τούτοις, καὶ αὐ τὸ ἐχόμενον, καὶ τὸ μὲν ἔχον, ὅτι πρεσβύτερον εἴη λέγοι, τό γε μὴν ἐχόμενον ὑπερρίζειν οἴοιτο, εἰς πῶλον ἡμῖν οὐσίας καταθήσει τόπον τὸ πεφυκὸς εἶναι λευκόν, εἰ μήπω ἐστὶ λευκόν; ἢ πῶς ἢ λευκότης εἴη ἂν, ὅπερ εἶναι καὶ λέγεται, εἰ μὴ διὰ τοῦ συμβῆναι τοῖς ἔχουσιν εἰδῶσι καὶ πεφυκῶσι αὐτήν, ὅτι λευκῶ-

A esse unquam putabitur verbo quod sursum erumpit. Ex mente enim et in mente verbum semper est, atque adeo mens in verbo. Aut si hæc vera esse negaverint, mens quidem absque verbo erit, verbum vero sine mente, atque ita inane demum erit, ac in nihilum abibit, id quod utriusque naturam et rationem patefacit. Mens quippe verbi radix semper est ac origo, mentis autem vicissim verbum fructus est ac germen. Hæc enim neutiquam verbo caret, tametsi verbum gignat; illud autem, gignentis qualitatem et formam, ceu propriam naturam sortitum est, proditque **451** sine ullo gignentis damno. Stultum autem prorsus, opinor, fuerit dicere audere, in his maxime, genito gignens omnino antiquius esse. Prodit enim ex mente verbum. Cum autem sit mens, quia verbum habet, ac verbum vicissim, quia mente plenum est, quo pacto demum censebitur esse mens absque verbo, verbum autem absque mente? Quæ enim habent aliquid eorum quæ haberi dicuntur, antiquiora videri volunt et in nudo ac solo conceptu non minus canitem, ut ita dicam, sentiunt, quam patres filiorum respectu: sed quæ necessario coexistunt, ea quoque mutuo ac simul intelligi prorsus decet. Conscitur autem hoc pacto simul esse et coexistere aliquid, si quis jungat posterius in tempore et antiquius, ac nibilo certe magis dicimus simul et invicem peritura, si altero prius oriatur alterum, et appareat.

C. B. Tardior sum quam ut ista facile percipere queam, nec admodum capio quid tibi velis. Quamobrem explica, neque mihi segnitiam objicere velis, nec me silentio quodammodo plectere.

A. Ego quidem paratus sum ad recendum: nec enim valde cunctandum est in his rebus adeo subtilibus, si quando nobis secundo amne fluat oratio. Sursum enim ac deorsum ac velut in orbem versare contemplationum difficultates nihil nocet, imo non parum juvabit. Itaque clare ac perspicue quod dixi patebit, si colorum naturam consideraveris. Quæso enim, albedinem, exempli gratia, vel nigredinem, si nondum suis subjectis insederint, num putabis per se posse subsistere?

D. B. Nequaquam. Aliis enim ista potius conveniunt; deinde, hoc quod sunt, vix tum demum apparent.

A. Recte dicis. Igitur quedam sunt substantiæ quæ animo prius informantur, et ratione quodammodo prius supponuntur, albedinemque et nigredinem suscipiunt: aliæ vero inter ea censentur quæ haberi dicuntur. At si quis divisione facta ejus quod habet et ejus vicissim quod habetur, et quidem id quod habet antiquius esse dicat, adeoque quod habetur posterius esse putet, in quem demum substantiæ locum inferet id quod natura sua est album, si nondum est album? Aut quomodo albedo erit id quod esse dicitur, nisi ex eo quod accidit iis quæ

natura sua ita comparata sunt, ut eam recipere possint, albedo 452 esse cognoscatur? Quæ enim ita se habent ut ad unum aliquid constituendum necessario concurrant, nisi uno et eodem tempore concurrerint, cogitatione quidem comprehendi poterunt, sed nondum sibi convenientem existentiam sunt habitura.

B. At ego rem ita esse, veroque id abs te dictum censeo, nec dubito quin alii in eadem sententia futuri sint. Verumtamen Patri ac Filio quomodo utriusque similitudinis ratio quadrabit?

A. Clarissime ostendet ac sufficienter, illam quidem ex mente enuntiationem et generationis impassibilitatem, adeoque id quod gignitur non divisum iri, sed et ipsum mansurum potius in mente quæ genuit, et in se mentem quæ genuit prorsus habiturum, ac præterea ejusdem immediate naturæ, ac simul subsistentem habere in mentis notitiis existentiam. Dicere autem quod nonnullis rebus color inhæreat necessario, et quod in iis non sit alterum antiquius altero, cum necessario simul existant (æqualiter enim utique concurrent ad unius ejusdemque temporis principium), declaratum non arbitror, quinam a nobis divinæ generationis intelligatur modus, sed illud potius, quod si Pater est Deus, hoc quod est, in tempore non adeptus (est enim semper idem, et eodem modo, et vicissitudinis nescius, perfectissimus quippe est, nec ullius boni plenitudine caret, neque adeo ulli malo est obnoxius), una etiam cum ipso intelligitur utique Filii significatio simul et natura, tempore nequaquam posterior, neque adeo genitoris gloria inferior propterea quod oporteat usquequaque in Deo simul semper intelligi, et simul existere cum Patre Filium, ac vicissim Patrem cum Filio, testimoniam antiquitatis principii nesciæ ipso per se perhibente, tametsi genitus est, puta ex Patre secundum naturam. Quod autem splendorem gloriæ Dei ac Patris Filium Paulus nominat, eumque characterem esse ait substantiæ ejus*, ea quæ modo diximus, opinor, comprobabunt, nostramque doctrinam veram et inculpalam esse testabuntur. ἔγώμαι, τὸν ἀρτίως ἡμῖν γεγονότα λόγον, ὡς πεποιεῖται μὲν ἀμωμήτως κομιδῇ, μεθύει δὲ φήφοις, ταῖς εἰς ὀρθότητα καὶ ἀλήθειαν.